Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2607/2019

Indica ao Poder Executivo
Municipal a instalação de mais
unidades de tambores para a
coleta de lixo orgânico na área
central do município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, a instalação de mais unidades de tambores para a coleta de lixo
orgânico na área central do município.

Justificativa:

Este vereador foi acionado pelos comerciantes e residentes da
área central, a fim de atuarmos pela disponibilização de mais unidades destes
tambores de coleta de lixo orgânico.

Segundos os relatos, este é o único meio de descarte do lixo e

pela baixa quantidade de unidades, quando se extrapola o limite dos tambores
é comum se verificar sacolas nas ruas ou nas calçadas, e com isso a presença
de animais e o exalar de mau cheiro.

Mediante ao exposto, indico à Administração Pública, ações

URGENTES a fim de sanar este narrado acontecimento.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de agosto de 2.019.

Carlos Fontes
-vereador-